

Schriftelijke vragen

Aan: college van B&W gemeente Schagen

Onderwerp: Opvang vluchtelingen

Datum: 21 oktober 2024

Aangaande opvang van vluchtelingen in de gemeente Schagen hebben wij enkele vragen.

Mogelijk komt Schagen Oost (weer) in beeld als mogelijke locatie voor opvang van vluchtelingen voor de lange termijn. Dit is met name afhankelijk van toestemming van de provincie.

Als de provincie toestemming geeft voor een continuering van opvang van vluchtelingen op de huidige locatie in Schagen Oost, geeft dat naast de locaties Waarland en Dirkshorn een extra optie voor de opvang van Vluchtelingen. Om een goede afweging te kunnen maken tussen de mogelijkheden voor opvang, hoop ik dat u de volgende vragen, na de reactie van de provincie over Schagen Oost, wilt beantwoorden. Graag willen wij inzicht in voor- en nadelen, kosten, wat is mogelijk een investering voor nu of in de toekomst etc. Deze vragen helpen ons daarbij.

1. Voor welke periode kan de huidige locatie in Schagen Oost gebruikt worden voor opvang als er toestemming komt vanuit de provincie?
Graag hierbij toelichting of deze periode is ingegeven door de toestemming van de provincie (voor bepaalde duur), de kwaliteit van de opvanglocatie of andere zaken.

ANTWOORD: Er is nog geen toestemming van de Provincie voor de periode na 1 april 2025. Hiervoor zal een ontheffing moeten worden aangevraagd welke de gemeente voor een maximale periode van 10 jaar kan aanvragen. Ons uitgangspunt is dat wij de duurzame opvang mogelijk willen maken voor een periode van minimaal 5 jaar (Spreidingswet), met een mogelijkheid deze termijn tot 10 jaar te verlengen.
Uiteindelijk bepaalt de provincie of zij een ontheffing wil verlenen.
Het COA onderzoekt de haalbaarheid van opvang door paviljoens.

2. Is de huidige opvang, het paviljoen in Schagen Oost, geschikt voor langere of langdurige opvang?
Zo nee, waarom niet en wat moet er gebeuren om dit wel mogelijk maken. En wat zijn hiervoor de kosten? (ook indicatie kosten betaald door COA noemen)

ANTWOORD: In beleidsmatige zin is een paviljoen geschikt om langere tijd opvang te bieden. Wel zal hier vanuit bedrijfsmatig/financieel oogpunt ook naar gekeken moeten worden.

3. Voor welke periode wenst of verwacht het COA een opvanglocatie in de Gemeente Schagen?

ANTWOORD: Het COA zoekt een locatie voor duurzame opvang. Van duurzame opvang is sprake bij een periode van 5 tot 10 jaar.

4. En voor welke aantallen voor nu en in de toekomst?

ANTWOORD: Conform spreidingswet minimaal 277. De gemeente wil 300 faciliteren.

5. Voor welke periode(s) is uiteindelijk in principe opvang mogelijk op nieuwe locaties Waarland, Dirkshorn en Schagen Oost?

ANTWOORD: Wij zoeken locaties voor duurzame opvang. Voor alle locaties is daarom het uitgangspunt dat opvang voor 5 jaar met eventueel verlenging tot 10 jaar voorzien wordt.

6. Kun u een overzicht geven van kosten tussen Opvang Schagen Oost vs. locaties Waarland en Dirkshorn? (Inclusief kosten COA) (graag ook meenemen de periode van de opvang)

ANTWOORD: Nee, de gemeente heeft hier geen inzicht in.

7. In een presentatie van het COA zijn opvangmogelijkheden gepresenteerd die mogelijk gebruikt kunnen worden voor locatie Dirkshorn en Waarland. Ook mogelijkheden met woonunits die herbruikt c.q. gebruikt kunnen worden. Op lange termijn kan een opvang voor vluchtelingen op deze manier een investering zijn in de dorpen en mogelijkheden bieden voor woningen in deze dorpen. Klopt dat? Wordt daar rekening mee gehouden in de afweging en keuze voor de woonunits? Kunnen de inwoners van de dorpen hierover meebeslissen? Ik zie hier graag een reflectie op van het college.

ANTWOORD: Ja, dit is een mogelijkheid en hier wordt in een vervolgfase (als de locatiekeuze is gemaakt) met het COA over gesproken. E.e.a. is afhankelijk van onder andere financiële en ruimtelijke randvoorwaarden.

Namens de fractie van GroenLinks,

L. Riteco
fractievoorzitter